superfuisse à cenâ superiore; ideò panes ab amico peti, et quidem tres (è qualibus unus solet uni apponi), unum hospiti suo, alterum sibi, tertium, si fortè duo non sufficienter.

VERS. 6. — QUOMAM necessitate premor.

AMICUS MEUS quem deserere non possum.

VENIT, præteritum est.

DE VIA, ex itinere, fessus et famelicus.

AD ME, hospitandi causâ.

ET NON HABEO panem, nec permittit tempus ut emam; habebat fortassè obsonia quedam.

PANEM ANTE ILLUM, apponam illi.

VERS. 7. — ET ILLE. Ille autem prior amicus.

NOLI MIHI MOLESTES ESSE, ne mihi molestiam exhibeas.

JAM, importunum est.

OSTIUM DOMUS MEÆ CLAUSUM EST, et pessulis ac refulgulis subditis obfirmatum: quod non sine labore et incommodo, fortè etiam non sine periculo, queam intertempè nocte aperire.

ET PUPER MEI, Græcè et pueruli mei; SYRUS et filii mei.

MECUM SUNT, quiescimus omnes.

IN CUBILI, in cubiculo, vel etiam in lecto, prout veritè SYRUS; utrumque enim potest intelligi: ut et moris apud quosdam gentes fuisse videtur, ut parentes prolesque simul omnes, in eodem non solum cubiculo, sed et cubili seu lecto cubarent, amplo illo ac lato. Excusati igitur quòd dare non possit quod rogatur, ne filios desperet, quod ait Euthymius; quia tota familia secum è somno excitanda et turbanda foret.

NON POSSUM, quia incommodissimum mihi et familiaris sibi.

DARE TIBI, panes.

VERS. 8. — ET SI, quòd si ILLE ex vobis seu vestrum. Ita enim cooperat: *Quis vestrum*, v. 5; *PERSEVERAVERIT PULSANS*, id est, pulsare ostium, in modum rogantis tamen; non vi aut jure extorquere volentis. Si non discedat excusatione territus, sed instet, pulsset, urgeat. Tota hæc pericope non legitur sive Græcè sive Syriacè: sed suppleta videtur ab interprete, eò

commodato, seu mutuo; quod spectat ad petentis verendum, et petitionis mediocritatem, quia minus est, quam si dari peteret tres panes, unum scilicet hospiti, alterum sibi, tertium utrique communem, si unus uni non esset satis; est enim parabola ex usu communis sumpta.

VERS. 8. — QUOMAM AMICUS MEUS VENIT DE VIA, etc., fessus scilicet et famelicus, ET NON HABEO QUOD PONAM ANTE EUM, cum nec tempus permittat emi. Deus ergo causas allegat impetrandi; quòd non sibi petat, sed amico, quem iniquum esse deserere, et quòd sibi etiam panis sit penuria. In utroque elicit petentis verendum et humilitas.

VERS. 7. — ET ILLE RESPONDENS DICIT, hoc est, vel quamvis ille responderet: est enim hypothesis, licet non omnino verisimilis, tamen apta ad ostendendum, quantum valeat ad impetrandum importuna perseverantia. JAM OSTIUM CLAUSUM EST, pessulis videlicet firmatum, ut aperiri molestum sit, et forè intertempè nocte periculosum. ET PUPER, id est, filii, ut Græca insinuant, et SYRUS explicat, *mecum in cubili*, sive cubiculo, sive etiam lecto, ut veritè Syrus, qui proinde